



**TENDENCIA COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACAO COMERCIAL  
DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA  
CNPJ: 10.583.705/0001-32**

**Pedido de esclarecimento 001/2024**

Ex.ma Sra.  
Coordenadora Patrícia Pereira da Silva

Vimos por meio deste pedir-lhes o esclarecimento sobre divergências observadas por nosso corpo de engenheiros, no edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024 em relação às planilhas:

- a) Orçamentária
- b) Analítica

Observando-se que, o valor de uma está em R\$ 268.294,96 e de outra R\$ 919.251,44, respectivamente.

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	Preço (%)
1	ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS				268.294,96	2,81 %
1.1	RETRABALHO DE SERVIÇOS DE ALUGADO	M	2707	4,30	11.659,10	4,30 %
1.2	TRATAMENTO DE JANTA DE DILATAÇÃO COM TANGUO DE POLYESTER E COLADO	m	2107	65,26	137.411,41	64,89 %
1.3	CANTONIERIA EM ALUMINIO PARA CORTO DE SOBREPOR 3M X 1,80M	M	862,8	34,93	29.727,04	13,89 %
1.4	LOCAÇÃO DE ANDARIM ESPECÍFICO PARA MANUTENÇÃO, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 200 KG/M², PLATAFORMA DE 1,50 M X 0,50 M (C. X. C) CABO DE 61 M	MES	12	1.063,75	12.765,00	6,02 %
1.5	TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2	4.778,79	9.557,58	4,51 %
1.6	ENGENHEIRO CHEFE DE OBRA PLANO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40	108,10	4.324,00	2,05 %
1.7	ENCARGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2	4.513,02	9.026,04	4,26 %
Total sem IRR					R\$ 213.967,17	
Total do BDI					R\$ 54.327,79	
Total Geral					R\$ 268.294,96	

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	Preço (%)
1	ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS				919.251,44	2,81 %
1.1	RETRABALHO DE SERVIÇOS DE ALUGADO	M	2707	4,30	11.659,10	4,30 %
1.2	TRATAMENTO DE JANTA DE DILATAÇÃO COM TANGUO DE POLYESTER E COLADO	m	2107	65,26	137.411,41	64,89 %
1.3	CANTONIERIA EM ALUMINIO PARA CORTO DE SOBREPOR 3M X 1,80M	M	862,8	34,93	29.727,04	13,89 %
1.4	LOCAÇÃO DE ANDARIM ESPECÍFICO PARA MANUTENÇÃO, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 200 KG/M², PLATAFORMA DE 1,50 M X 0,50 M (C. X. C) CABO DE 61 M	MES	12	1.063,75	12.765,00	6,02 %
1.5	TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2	4.778,79	9.557,58	4,51 %
1.6	ENGENHEIRO CHEFE DE OBRA PLANO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40	108,10	4.324,00	2,05 %
1.7	ENCARGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2	4.513,02	9.026,04	4,26 %
Total sem IRR					R\$ 761.151,17	
Total do BDI					R\$ 158.100,27	
Total Geral					R\$ 919.251,44	

Desde já agradecemos a atenção dispensada.

Manaus 26/07/2024

Documento assinado digitalmente  
**FERNANDO FRANCO BARRETO SOUZA**  
Data: 26/07/2024 10:45:12-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**Fernando Barreto**  
Analista de Licitação  
CRA-AM 6-10586

Endereço: Rua Pico das Águas, 295, bairro: São Geraldo, CEP: 69.053-060 – Manaus/AM  
E-mail: [tendenciaely@gmail.com](mailto:tendenciaely@gmail.com)  
Telefone: (92) 98514-5575